UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu ngày     tháng 11 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, trong thời gian

tới, đặc biệt là mùa khô năm 2023 - 2024, nước ta sẽ chịu ảnh hưởng trực tiếp

bởi hiện tượng EL-NINO, do đó nắng nóng gay gắt sẽ diễn ra ở nhiều địa

phương, trong đó có tỉnh Lai Châu, mùa đông ngắn, khô hạn kéo dài, lượng mưa

trung bình thấp hơn 15% so với cùng kỳ, nguy cơ xảy ra cháy rừng là rất cao. Để

chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), hạn chế tối đa số vụ cháy và thiệt hại do cháy

rừng gây ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu đề nghị Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố, Chi cục Kiểm lâm tập trung thực hiện một

số nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm nội dung Kết luận số 61-

KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 11/CT-UBND

ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy,

chữa cháy rừng của các chủ rừng; kiểm điểm trách nhiệm và xử lý nghiêm tổ

chức, cá nhân để xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp Trung tâm văn hoá thể thao và

truyền thông trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR tới mọi người dân; nâng cao ý

thức, trách nhiệm của chủ rừng, tổ chức, cá nhân trong thực hiện các quy định

về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; hướng dẫn người dân kỹ

thuật đốt nương an toàn để phòng chống cháy lan vào rừng.

2

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ huy PCCCR

tại địa phương; chỉ đạo các chủ rừng thành lập, kiện toàn lực lượng chuyên

trách bảo vệ rừng theo Nghị định số 01/2019/NĐ-CP, ngày 01/01/2019 của

Chính phủ; duy trì các tổ đội chuyên trách bảo vệ rừng thôn bản; kiểm tra và

đôn đốc các chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã được giao quản lý rừng chủ động

triển khai thực hiện phương án PCCCR đã xây dựng, rà soát, bổ sung phương án

phù hợp với thực tế; tăng cường lực lượng tuần tra, ứng trực 24/24 giờ trong

suốt mùa khô hanh; phân công lực lượng trực tại các chốt, trạm, kiểm soát chặt

chẽ người ra vào khu vực rừng có nguy cơ cháy cao.

- Chỉ đạo lực lượng (Kiểm lâm, Công an, Quân đội) thực hiện quy chế

phối hợp trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, chủ động lực

lượng, vật tư, hậu cần, thường trực sẵn sàng tham gia xử lý các tình huống cấp

bách trong chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”; tổ chức điều tra xác

định rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng và xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

- Chỉ đạo Ban quản lý rừng phòng hộ huyện, Ủy ban nhân dân các xã

được giao quản lý rừng có trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng; chủ động về lực lượng, trang thiết bị, dụng cụ chữa cháy sẵn sàng

ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ cháy. Nếu để xảy ra phá rừng, lấn chiếm

rừng, khai thác rừng trái pháp luật, vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa

cháy rừng thì làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm theo quy định.

2. Chi cục Kiểm lâm

- Chỉ đạo Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR, Hạt Kiểm lâm các huyện,

thành phố duy trì lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong mùa khô hanh để tiếp nhận,

xử lý thông tin về cháy rừng; tăng cường cán bộ Kiểm lâm đến các vùng trọng

điểm về cháy rừng để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cơ sở thực hiện công

tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với các

lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn,

chủ rừng, tổ chức lực lượng kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cháy

cao; kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị chủ rừng thực hiện

các biện pháp PCCCR; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên

hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại trang điện tử

kiemlam.org.vn; tham mưu BCH phòng cháy, chữa cháy rừng huyện, thành phố

chỉ đạo, kiểm tra công tác PCCCR trên địa bàn; chuẩn bị lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị, dụng cụ sẵn sàng chữa cháy rừng. Phối hợp với cơ quan chức năng

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về PCCCR theo quy định

của pháp luật. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo ngay sau khi phát

http://www.kiemlam.org.vn/

3

hiện cháy rừng, cháy thảm thực vật về Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp báo cáo

Ban Chỉ huy PCCCR tỉnh biết, chỉ đạo.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề

nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chi cục Kiểm lâm quan tâm, chỉ

đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2023-11-21T14:04:27+0700

		2023-11-21T15:19:11+0700

		2023-11-21T15:18:27+0700

		2023-11-21T15:18:27+0700

		2023-11-21T15:18:27+0700

		2023-11-21T15:20:40+0700